# Predicamēta Aristotelis

## Pro circa exordium

Categoryarum Aristotelis que latine predicamenta appellantur antiquis ad textum precedat mouenda sunt quedam

dubia. Quorum primum est de ordine huius libri ad sequentem. Ad quod respondet quod huius liber inter libros Aristotelis conuenienter est primus. Quia in eo determinatur de simplicibus et compositis sine principibus et enunciationibus. In libro primo Perihermenias de enunciatione sicut in noua logica de totali argumentatione. Etiam ordinantur partes logicę secundum ordinem actuum rationis. quia ipsa logica est scientia rationalis et rationis directiua. sicut igitur prima operatio intellectus que est simplicium apprehensio precedit secundam. et tertia. ita hic liber predicamentorum precedit librum perihermenias. et ille sequenter totam nouam logicam que admodum circa initium libri perihermenias dicitur.

Secundum dubium est. An de decem predicamentis sit scientia logicalis. Et videtur primo quod non. Quia omnis scientia habet per principia. et causas. sed predicamenta non habent principia. neque causas ergo de eis non est scientia propria est syllogistica. Maior probatur per philosophum posteriorum dicentem. scientia est rem per causam cognoscere. Minor est per philosophum dicentem. quod predicamenta sunt prima principia. Secundo sic. Scientia habet per demonstrationem utrumque per philosophum et inconuenienter primo posteriorum dicentes conformat. scientia est habitus conclusiois per demonstrationem acquisitus. scilicet per in hoc libro non facit demonstrationes. igitur de predicamentis non est scientia. Et confirmatur. quia scientia est illius cuius est definitio. ex quo ipsa est medium demonstrationis. scilicet predicamentorum non est definitio cum non sint posita ex genere et dicitur. et quod sunt prima genera. ergo non est eorum scientia. Tercio. scientia est cognitio ignoti per notum. scilicet per dimensiois cum sint prima principia nihil est notum. igitur non sunt cognoscibilia et per omnes nec scibilia. Quarto. Ad quodlibet scribibile requiritur quod habeat passiones de ipso demonstrabiles. scilicet predicamentorum non sunt alique passiones. quia proprium ex principibus specie emanat. predicamenta autem non sunt species. Quinto. idem est scientia et vna scientia. scilicet de decem predicamentis non est vna scientia. igitur non est scientia. Minor probatur. quia sunt decem. primo diuersa nec in aliquo vno conuenientia. Deinde arguitur quod non sit de eis

scientia logicalis. probatur. Quia logica considerat entia rationis. sed predicamenta sunt entia realia. igitur non potest esse de eis scientia logicalis. Maior probatur. quia secundum Avicennam. Albertum. Thomam. Scotum logica est de secundis intentionibus adiunctis primis tales autem sunt entia rationis. Minor probatur. quia sunt res primę intentionales quod probatur. quia impossibile est predicatum scilicet intentionale predicare per se de re prime intentionis. sed ista decem genera generalissima predicantur per se de rebus prime intentionis. est enim hec vera per se. homo est substantia. licet non est quantitas. igitur scientia de eis videtur esse realis.

Solutio sic. Quia ens incompletum ordinabile in genere est ens intelligibile per se habens principia et causas. per que cognosci potest. et presubiectiuas ut decem predicamenta. secundum diuersos modos predicandi et diuersis modis essendi sumptos predicabilia et passiones et proprietates de ipso subiecto demonstrabiles per eadem principia.

Ad obiecta in oppositu dicendum est per ordinem. Et primo ad primum secundum dominum Albertum et Scotum. Quod predicamenta sunt dupliciter considerari. Uno modo ut sunt quedam nature et presubiectiuas que non habent autem se principia formalia et vniuoca. et hoc modo non considerantur a logico sed a metaphysico. ex quo eiusdem scientie est considerare de toto ente et partibus eiusdem. et hoc modo de ipsis potius est sapientia quam scientia. Alio modo considerantur ut sunt quedam dicabilia incompleta in genere secundum subiectum et supra ordinata. et sic non considerantur ut principia et habent multas proprietates de ipsis demonstrabiles. et ergo de eis scientia. Et alia principia eorum remota sunt modi essendi rerum. a quibus sumuntur modi predicandi penes quos distinguuntur predicamenta principia primo prima eorum etiam formalia vniuoca in quantum cadunt sub consideratione logico. sunt autem predicamenta quorum primum est predicatio seu ratio siue modus predicandi. qui constituit ordinem predicabilitatis. secundum est diuisio qua venit ad cognitionem illorum qua illius ordinis sunt capacia. tertiū est regula que rectificat huiusmodi iporum ordinabilitatem. Ad secundum dominum licet. per non faciat in libro actualis alique demonstrationes sic nec in aliis. tradit tamen materiam ex qua fieri possunt faciliter et sufficit. vnde quia substantia est ens per se. ergo de monstrat sibi inesse illa proprietates que non esse in subiecto. et sic de singulis aliis. proprietates ei dunt demonstrari de subiecto vel de partibus principalibus subiecti. Ad confirmationem dominum licet. quod licet predicamenta non habeant diffinitiones quod dicitur siue proprie dicitur habent tamen diffinitiones habentem modum diffinitionis quod dicitur que sufficit. Ad tertiū est dominum quod duplicia sunt prima principia quedam sunt per

In fontibus manus de huiusmodi... Aristoteles...

88  
cipia p̄ma cōplexa. que stant in foribus intelle-  
ctus. et illa p̄ncipia p̄ma sunt maxie nota. et cog-  
noscentur cognitis terminis ex quibus cōstituantur  
sicut p̄ter de istis. **O**me totū ē mai<sup>9</sup> sua p̄te et de  
quolibet affirmacōe vel negacōe de nullo vero sil.

**A**lia sunt p̄ncipia incōplexa. et talia licet s̄m  
se sint notissima. nō t̄n sunt nobis maxie nota  
et s̄ de talibus mō p̄dicato b̄n p̄t eē scia. **A**d  
quartū ē dōm q̄ nō ōz oēm passionē p̄seq̄ sp̄z  
s̄z p̄sequitur sp̄em vel illud qd̄ h̄z modū sp̄i  
et sic ē in p̄posito. **A**d q̄ntū ē dōm s̄m d̄m  
Albertū. q̄ licet decem predicamēta sint decem  
p̄mo diuisa. t̄n illa decē diuisa reducūt ad duo.  
sc̄z substantiā et acc̄s. et hec duo in vnū qd̄ est  
ens ordinabile in genere s̄m sub et supra. et ergo  
de eis est vna scia in q̄ntum sub vna rōe hic p̄si-  
deratur. licet realit̄ p̄siderata nō p̄ueniāt in ali-  
quo vno reali formali et vniuoco s̄ analogico  
t̄m q̄ est ens. **A**d aliud qd̄ assumit de  
eis nō esse sciam logicā sine rōnalem. q̄ sunt  
entia realia dōm. **N** licet p̄dicamēta sint entia  
realia. t̄n vt talia. a logico nō p̄sideratur. vt di-  
ctū est. sed in q̄ntū aliqua p̄p̄tas ab intellectu  
cāta eis attribuit. vt q̄ substantie est p̄p̄riū in  
subiecto nō eē. vniuoce p̄dicari. significare hoc  
aliquid et sic de alijs. Et hoc mō etiā dōm ē de  
alijs generib<sup>9</sup>. Quia oīa genera in q̄ntū huius-  
mōi sunt. in suas diuidūtur species. et ille vlti-  
mus in alias. et nihil est sup̄ ea qd̄ descēdit i il-  
la p̄ diuisionē. et ita in q̄ntū sunt generalissima.  
p̄ueniūt eis he passioēs diuidi in sp̄es. et mul-  
tas habere sp̄es subalternas. et nō h̄z gen<sup>9</sup> sup̄-  
ueniēs. si aut̄ de aliq̄b<sup>9</sup> alijs p̄ueniētib<sup>9</sup> genera-  
lissimis in q̄ntū sunt entia hic d̄terminat hoc nō  
est p̄ncipalr. sed ad maiorē manifestacōēz isto-  
rū q̄ntū ad eē intencōnale siue qd̄ h̄nt in ordie  
ad p̄dicata intencōnalia. Ex quib<sup>9</sup> oib<sup>9</sup> patet.  
q̄ nō sequit̄ cōsiderabile hui<sup>9</sup> vel illi<sup>9</sup> scie ē ens  
reale. s̄ scia ē realis. q̄ res simplr realis p̄t i sci-  
entia p̄siderari in q̄ntū substat passionib<sup>9</sup> rōnis  
sicut in p̄posito fit de p̄dicamēt. et s̄ b̄n d̄t. p.  
3<sup>o</sup> de aia lecātur scie quēadmodū res. i. quēad-  
modū formales rōnes rez p̄siderabilium.

**T**ercium dubium est. vtrū ens ordia-  
bile in rōe subicibilis et p̄dicabilis put substat  
voci talē ordinē significāti. sicut subiectū libri p̄-  
dicamētōz. **E**t videt̄ p̄mo q̄ nō. q̄z ome s̄b-  
iectū ōz eē simplex et incōplexū. q̄z alias nō eēt  
vnū. sed ens ordinabile sub rōe subicibilis et p̄-  
dicabilis vel p̄dicabilis nō est simplex incom-  
plexū. ergo nō est subiectū. **S**ecōdo sic. nullū  
ordinabile est subiectū. ergo ordinabile nō est

subiectū. p̄sequētia tenet per legē subalternā  
ab vniuersali ad suā indiffinita. **A**ns p̄ter p̄ in-  
ductionē. q̄z nec corp̄us nec animal nec s̄bstā-  
tia nec q̄ntitas. **T**ercio sic. de subiecto sciētie  
debet probari alique passioēs. et p̄p̄tates. sed  
de ordinabili in rōe subicibilis et p̄dicabilis n̄  
p̄bantur aliq̄ passioēs. vt p̄ter p̄ totūz p̄cessum  
istius libri. igit̄ r̄c. **Q**uarto nullū ens p̄ ac-  
cidens est subiectū alicui<sup>9</sup> scie. sed ordinabile  
in rōne subicibilis et p̄dicabilis est ens p̄ ac-  
cidens. ergo non est de eo scientia. **M**aior p̄ter  
sexto metaphisice. **M**inor p̄batur. quia omne  
per se debet esse ens d̄terminatū alicuius generis  
sed ens ordinabile in racōe subicibilis et p̄di-  
cabilis nō est huiusmōi. quia nec est s̄bstātia  
nec q̄ntitas et sic de alijs. ergo nō est ens p̄ se sed  
per acc̄s. **Q**uinto. si d̄ordinabile esset subie-  
ctū in hoc libro sequeret̄ q̄ decē p̄dicamento-  
rūz esset aliquod cōmune vniuocū. sed hoc est  
falsū. et contra p̄m quarto metaphisice et se-  
ptimo. sequela p̄batur. **Q**uia subiectū sciētie  
debet esse cōmune vniuocū respectu oīm illorūz  
que eque p̄ncipaliter consideratur. sed oīa  
decē p̄dicamenta eque p̄ncipaliter p̄siderā-  
tur. licet nō sint entia eque p̄ncipalia. igit̄ r̄c.  
**S**exto. ordinabile videt̄ esse in genere rela-  
tionis. ergo non est hic subiectū. p̄sequētia te-  
net. quia illud quod est in genere relationis nō  
est cōmune ad oīa hic considerata. ex quo re-  
latio est vnū de decē generibus. **A**ntecedens p̄z  
Quia ordinabile videt̄ eē respectu alteri<sup>9</sup> or-  
dinabile. **S**eptimo. scientia ista vt d̄ic boe-  
cius. est de decem p̄mis vocibus decem rerum  
p̄ma p̄ncipia significantibus. ergo non ē de  
ente ordinabili in ratione subicibilis et p̄di-  
cabilis. **S**olutio sic. sicut p̄ter per d̄m Al-  
bertum magnū et alios expositores. **Q**uia in li-  
bro p̄dicamentorūz p̄ncipaliter d̄termina-  
tur de ordinatione subicibilū et p̄dicabilūz  
ad inuicem. ergo ordinabile s̄m rationem sub-  
icibilis et p̄dicabilis ē p̄mū et p̄ncipale cō-  
sideratum in ista sciētia. s̄m cuius ratione om-  
nia in hac sciētia consideratur. **A**ddunt autēz  
aliqui dicibile incomplexū. sed non est necessa-  
riū. **Q**uia in ordinatione subicibilū et p̄dicabi-  
lū nō ponūtur cōplexa. s̄z solū incōplexa. ergo  
sufficit dicere q̄ subiectū est ordinabile in racō-  
ne subicibilis vel p̄dicabilis. **A**dditur autēz  
p̄out substat voci talem ordinem importanti  
**Q**uia s̄m Boecium liber p̄dicamentorūz  
est de decem p̄mis vocibus decem rerūz p̄ma  
p̄ncipia significantibus q̄ voces sunt s̄bstātia

patet ad illud qd̄ dicitur  
de subiecto sciētie  
q̄z nō est ordinabile in  
subiecto sciētie  
q̄z nō est ordinabile in  
subiecto sciētie  
q̄z nō est ordinabile in  
subiecto sciētie

# Aristotelis

quātitas zc. vñ infinita multitudine entiu fm  
 roez subicibilis z pdicabilis. restringitur ad de/  
 cem pma q̄ vocatur decē pdicamēta z hec decē  
 vltēri pstringuntur ad duo scz ad substantiā et  
 accūs. Quia oīs talis ordinacō ē substantiālis  
 z accūsālis z illa duo vltēri reducuntur ad vnū  
 qd ē ordinabile in rōe subicibilis z pdicabilis  
**Q**uādo at dixit boeci iuxta palligata q̄ est  
 de decē pms vocib⁹ scia libri pdicamtoz intel  
 lectu passiuā p actiuā hoc mō fm scoti est de de/  
 cem pms vocib⁹ decem rez pma pncipia signi/  
 ficantib⁹. i. de decē generib⁹ p decem voces signi/  
 ficatis. Aut⁹ nō est. qz nulla ps logice ē de voce  
 vl⁹ vocib⁹. Quia passiones illogisimi z oēs par  
 tes eius possunt sibi inesse fm ec qd hz in men  
 te etiā si nō pferātur. **S**i hō q̄s obiciat con  
 tra hoc dicens in hac scia determinat de equoco  
 vniuoco. z denoiatiuo. q̄ tantū sunt dñe voez  
 significātis. qz nulla res nullus est zcept⁹ ē eq/  
 uocus. igit zc. Dicendū ē q̄ vniuocū z denoiā/  
 tiuū sunt dñe pdicati qd fm se inest zceptui.  
 z nō pmo voci significati. De equoco hō deter/  
 minat propter oppositōez ē ad vniuocū. vl⁹ qz  
 equiuocū equiuocātū ē cōcept⁹ licet nō equiuocū  
 equocās. Et logica nō ē p se scia sermocional.  
 sed rationalis nō tātm. qz tradit p rōem sicut q̄  
 libet alia. sed cū hoc est ē de zceptib⁹ formatis p  
 rōem. si hō dicat sermocional iuxta sui nois in  
 terptacōez intellige debet q̄ multū puenit cum  
 sermōe. ppter duo p̄mū est. qz zcept⁹ ē imedia/  
 tū signatū sermonis siue vōeis. de quo cōceptu  
 ē logica. scdm est. qz passioez zcept⁹ insunt vo/  
 ci significatiue sicut incōplexū z cōplexū signi/  
 ficare verū z falsū. **A**d obiecta in op  
 positū ad primū ē ddm. **S**i subiectū sciētie de/  
 bet ēē incōplexū. q̄tm ad intellectū z fm esse.  
 sed bene potest ēē cōplexū quo ad vocē. z sic est  
 in proposito. Quia vtimur illo cōplexo loco  
 vnius incōpleti nobis deficientis. **A**d scdm  
 dictū est sepe supius q̄ nō valet argumētū quia  
 pcedit a suppositōe psonali ad simplicē z ē fal  
 lacia figure dicitōis. **A**d pbacōz cū dī q̄ te  
 net per legē subalternaz ddm est q̄ nō. qz i sub/  
 alternis z alijs speciebz oppositiōnū nō p̄t fieri  
 variacō penes suppositiōnū simplicē z psonalē  
 sed talis fit hic ergo nō tenet p illā legē. Etiam  
 scda nō ē indiffinita. sed singularis sicut ista. hō  
 est spēs ex quo subiectū eius supponit simplicē  
**A**d terciū ddm q̄ hic pbatur passioez de de  
 cem pdicamētis que sunt pres pncipales sub/  
 iecti. z hoc sufficit. **A**d quartū ddm q̄ ē du/  
 plex ens p accūs. vnū est q̄ est a casu z fortia. z  
 de illo non est scia vt vult. p. sexto metaphisice

Aliud est ens p accūs qd est causatū a p̄intel  
 lectu hñs causas z pncipia z de illo bene potest  
 esse scia. z tale est ens ordinabile in rōe subicibi  
 lis z pdicabilis. vel ddm est. q̄ ens ordinabile  
 fm rationē subicibilis z pdicabilis nō est ens  
 p accūs. sed p se z si dicatur. q̄ ipm dz esse alie⁹  
 determinati generis. ddm q̄ vtz est si est ens na  
 ture. nūc autē ordiabile nō ē ens natūe sed ens  
 rōis. **A**d quintū ddm q̄ nihil prohibet ali/  
 quid ēē cōmune vniuocū decē pdicamētis fm  
 ēē logicū z siderat⁹. q̄uis ipis z sideratis fm ēē  
 reale nihil p̄t ēē cōmune vniuocū dicēte. **P**ho  
 quarto metaphisice q̄ ens dī de entibus. i. de de  
 cem pdicamētis sicut sanū de sanis. **A**d sex/  
 tum est ddm q̄ licet ordinabile in rōe subicibi  
 lis z pdicabilis dicat respectū nō tamē ille ē re  
 alis sed rationis. relacō autē vt pdicamētū est  
 ens reale. **E**tia ordinabile quo ad rem subiec/  
 tam intencōi vniuōitatis. est in quolibet pdica  
 mēto. licet nō quo ad intencōe. vel p̄t dici. q̄  
 illud qd est in pdicamēto ad aliqd non ē cōe  
 ad oia hęc z siderata. p se z cēntiātr. sz bñ ē cō/  
 mune ad ea fm pdicacōez accūsālem. z sic est in  
 pposito. Quia cū dī substantia ē ordinabilis i  
 rone subicibilis z pdicabil q̄titas ē ordinabi  
 lis ibi nō est pdicatio essentialis sed accūsālis  
 sicut si dicatur substantia est genus q̄titas est  
 genus. **Q**uartum dubium est de fi  
 ne istius sciētie. **S**olucō Alberti triplex est fi  
 nis eius. scz p̄pinqu⁹. vltērior. z vltimus. pro  
 pinqu⁹ est hie sciam ordinabiliū. vt sciat ordo  
 pdicabiliū fm oēm modū pdicadū. vltērior fi  
 nis est vt ex ordinatis accipiat zpositio vl⁹ dūm  
 sto ad enūciacōez zstitueudā. finis hō vltim⁹  
 ē vt ex ordinatis z cōpositis eliciat pna vnius  
 ex alio. **E**x quib⁹ trahitur q̄ modus qual⁹ dicit  
 ēē mod⁹ pcedendi hui⁹ scie qui ex fine sumēd⁹  
 est. talis enī eligēdus ē in scia modus. quo in  
 materia pposita quis p̄t puenire ad finē inten/  
 tū. **E**t igit ista scia de incōplexo sit. necessarius  
 est modus ei⁹ esse diffinitiuū z diuisiuū. **D**iffi  
 nitiuū fm qd notificat ex prioribus que sunt  
 genus z dīa. **D**iuisiuū hō ingtū notificat p̄  
 p sua posteriora que sunt in ipō. ita q̄ prim⁹ no  
 tificat rei substantiā. scdm aut rei posse. qz res  
 non cognoscitur perfecte nisi cognoscatur se/  
 cundum esse z secundum posse. **E**st autem ter  
 cius modus qui dicitur exemploz positū nō  
 necessarius propter scibile. sed propter euz qui  
 scire querit. exempla nāqz ad faciliorem intelli  
 gentiaz ignoti cui⁹ noticia q̄ritur suffragantur